
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Lucia Regina Silva Santos

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri deThuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência dos Direitos do Idoso
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Superintendência de Agricultura e Pecuária
Nildo Nunes Cardoso

Superintendência de Pesca e Aquicultura
José Roberto Pessanha

Superintendência deTrabalho e Renda
Diogo Melo Falquer

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Fábio de Azevedo Almeida

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Leonardo Barreto Almeida Filho

Sec. Municipal de Saúde
Fabiana de Mello Catalani Rosa

Fundação Municipal de Saúde
Renata Castelo Branco Juncá

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Guilherme Ribeiro Rangel

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Suellen André de Souza

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Lucia Regina Silva Santos

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri deThuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência dos Direitos do Idoso
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Superintendência de Agricultura e Pecuária
Nildo Nunes Cardoso

Superintendência de Pesca e Aquicultura
José Roberto Pessanha

Superintendência deTrabalho e Renda
Diogo Melo Falquer

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Fábio de Azevedo Almeida

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Leonardo Barreto Almeida Filho

Sec. Municipal de Saúde
Fabiana de Mello Catalani Rosa

Fundação Municipal de Saúde
Renata Castelo Branco Juncá

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Guilherme Ribeiro Rangel

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Suellen André de Souza

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Segunda-feira, 13

de novembro de 2017

Ano 2017 / nº 21

www.campos.rj.gov.br

PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.
PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

Terça-feira, 05

de junho de 2018

Edição 128

www.campos.rj.gov.br

Assinatura Digital: as publicações são assinadas eletronicamente, obedecendo aos requisitos de autenticidade, integridade, validade jurídica e interoperacionalidade da Infraestrutura de 

Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil. Para validação de sua autenticidade utilize a aplicação gratuita Adobe Acrobat Viewer®.

Gabinete do Prefeito

Decreto nº 146/2018

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL 
DO MUNICÍPIO

O Prefeito do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município 
de Campos dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 3º, da Lei Municipal (LOA) nº 
8.801 de 27/12/2017, publicada em 02/01/2018 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso 
III, da Lei Federal nº 4.320/64, 

D E C R E T A: 

Art. 1o – Abre-se o orçamento fi scal do Município de Campos dos Goytacazes, 
para inserir Crédito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de 
R$ 128.000,00 (cento e vinte e oito mil reais), nas dotações referentes às ações dos 
Programas de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

420400 - SUPERINT. DE CIENCIA, TECNOLOGIA E INOVACAO 

 42040 - GABINETE DO SUPERINTENDENTE PETROLEO,ENER 
ALT 
 1.04.122.0095.2293 - APOIO ADMINISTR. - SUP. DE CIENCIA, 
TECNOL. E INOVAÇÃO 
     FONTE 0144000000 - NAT 335041 - CONTRIBUICOES                                 100.000,00
 TOTAL DA UG 100.000,00

 270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

 27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

 2.08.244.0102.4073 - OPERACIONAL. E MAN. DOS SERVICOS 
DE PROTECAO SOCIAL 
     FONTE 0229000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO                           20.000,00
 TOTAL DA UG 20.000,00

 310400 - FUNDACAO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA 

 31040 - FUNDACAO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA 

 1.13.122.0095.2298 - APOIO ADMINISTRATIVO - FUND JORN O 
LIMA 
     FONTE 0210000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

8.000,00

 TOTAL DA UG 8.000,00

Art. 2o – O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 
1º, é proveniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações do 
Programa de Trabalho abaixo discriminado:

ANULAÇÕES

420400 - SUPERINT. DE CIENCIA, TECNOLOGIA E INOVACAO 

 42040 - GABINETE DO SUPERINTENDENTE PETROLEO,ENER 
ALT 

 1.19.573.0068.1413 - CAMPOS CIDADE INTELIGENTE 

     FONTE 0144000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

100.000,00

 TOTAL DA UG 100.000,00

 270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

 27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

 2.08.122.0076.4146 - INCLUSAO PRODUTIVA 

     FONTE 0229000000 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FISICA  

20.000,00

 TOTAL DA UG 20.000,00

 310400 - FUNDACAO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA 

 31040 - FUNDACAO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA 

 1.13.392.0044.1625 - FESTIVAIS, ENCONTROS, MOSTRAS DE 
MUSICA 

     FONTE 0210000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

8.000,00

 TOTAL DA UG 8.000,00

Art. 3o – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 04 de junho de 2018.

������ �!"!#
P�������



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 128 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 05 de junho de 2018

Decreto nº 147/2018

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL 
DO MUNICÍPIO

O Prefeito do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município 
de Campos dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 4º, da Lei Municipal (LOA) nº 
8.801 de 27/12/2017, publicada em 02/01/2018 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso 
III, da Lei Federal nº 4.320/64, 

D E C R E T A: 

Art. 1o – Abre-se o orçamento fi scal do Município de Campos dos Goytacazes, para 
inserir Crédito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 
584.000,00 (quinhentos e oitenta e quatro mil reais), nas dotações referentes às ações 
dos Programas de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

100100 - SECRETARIA MUN.DE EDUCACAO, CULTURA E 
ESPORTE 

 10010 - GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCACAO 

 1.12.365.0046.2371 - MANUTENCAO DE CRECHES 
MUNICIPAIS 

     FONTE 0215381730 - NAT 339030 - MATERIAL DE 
CONSUMO                           

584.000,00

 TOTAL DA UG 584.000,00

Art. 2o – O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 
1º, é proveniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações do 
Programa de Trabalho abaixo discriminado:

ANULAÇÕES

100100 - SECRETARIA MUN.DE EDUCACAO, CULTURA E 
ESPORTE 

 10010 - GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCACAO 

 1.12.361.0046.2372 - MANUTENCAO DE ESCOLAS 
MUNICIPAIS 

     FONTE 0215381730 - NAT 339030 - MATERIAL DE 
CONSUMO                           

584.000,00

 TOTAL DA UG 584.000,00

Art. 3o – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 04 de junho de 2018.

������ �!"!#
P�������

P$�%��!� N°0692/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, os membros abaixo relacionados para comporem o CMPDCA – 
Conselho Municipal de Promoção do Direitos da Criança e do Adolescente, de acordo 
com a Lei nº 8419/2013, para o exercício de 2018/2019. Devido a tal ato, fi ca tornada sem 
efeito a Portaria nº 093/2018.

PRESIDENTE: Suellen André de Souza - Governo 
VICE-PRESIDENTE: Renato Gonçalves dos Santos – Sociedade Civil
1º Secretário: Iohana Fernanda Carneiro Barreto – Governo
2º Secretário: Paulo Santos Freitas Júnior – Sociedade Civil
1º Tesoureiro: Jerusa Raquel dos Santos Ferreira Guedes Farias – Sociedade Civil
2º Tesoureiro: Frederico Monteiro Peixoto Gomes - Governo

REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS

TITULAR: Suellen André de Souza – Fundação Municipal da Infância e da Juventude
SUPLENTE: Marcelo de Carvalho Barreto – Fundação Municipal da Infância e da 

Juventude
TITULAR: Kátia Beatriz Azevedo V. Noronha – Fundação Municipal da Infância e da 

Juventude
SUPLENTE: Iohana Fernanda Carneiro Barreto – Fundação Municipal da Infância e da 

Juventude

TITULAR: Maria Auxiliadora de Sousa Pourbaix – Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura e Esportes

SUPLENTE:– Maria de Lourdes Gomes Alves de Azevedo - Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura e Esportes

TITULAR: Ricardo da Silva Viana – Superintendência de Igualdade Racial
SUPLENTE: Rogério Soares de Siqueira – Superintendência de Igualdade Racial

TITULAR: Eneci Paulo – Guarda Civil Municipal de Campos
SUPLENTE: Paulo Vitor Quintanilha Coelho – Guarda Civil Municipal de Campos
TITULAR: Frederico Monteiro Peixoto Gomes – Gabinete do Prefeito
SUPLENTE: Gilce Maria de Almeida Sales Cruz – Secretaria Municipal da Transparência 

e Controle

TITULAR: Wanderson Barreto de Andrade – Superintendência de Trabalho e Renda
SUPLENTE: Luiz Vagner Cunha Henriques – Superintendência de Trabalho e Renda

TITULAR: Darcileni Lima Fiuza – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e 
Social

SUPLENTE: Paula Batista Amaral de Souza – Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Humano e Social

REPRESENTANTES  DA SOCIEDADE CIVIL

TITULAR: Luzia Medeiros da Silva – Instituto Profi ssional São José
SUPLENTE: Claudius Marcelo Areas Alves – Fundação CDL

TITULAR: Juliana Escocard Lopes Terra – Obra do Salvador
SUPLENTE: Luciana Custódio Soares – Lar Fabiano de Cristo

TITULAR: Renato Gonçalves dos Santos – Centro Juvenil São Pedro
SUPLENTE: Merilane Lopes Barreto – APAE

TITULAR: Jerusa Raquel dos Santos Ferreira Guedes Farias – Serviço de Assistência 
São José Operário

SUPLENTE: Fernanda Azeredo Caldas Coutinho – APOE

TITULAR: Fernando César Gomes – Associação Evangélica de Campos

SUPLENTE: Carlos Lima Alves – Comunidade Evangélica Presbiteriana – Santa Rosa
TITULAR: Paulo Santos Freitas Júnior - CRESS

SUPLENTE: Evelyn Rebouças de Gouvêa - CRP
Titular: Elson da Silva Leal – PHS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 15 de maio  de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

(Republicada por ter saído com incorreção)

P$�%��!� N°758/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem a portaria nº 1941/2017 que nomeou Carlos Antonio Guimarães 
Basílio, para exercer na Fundação Municipal de Saúde, junto ao Hospital Geral de Guarus 
o cargo em comissão de Assessor Chefe do Ambulatório, Símbolo DAS 4, com vigência a 
contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de junho de 2018.

Rafael Diniz

- Prefeito-

P$�%��!� N°759/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar com base nas Leis nº 8.344/13, 8.622/2015 e Decretos nº 21/2014, 
80/2015 Desirée Vasconcelos Souza de Almeida, para exercer na Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura e Esportes, a função gratifi cada de Vice-Diretora da C.E. Mãe Flor, 
Classifi cação “B”, FG -04, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de junho de 2018.

Rafael Diniz

- Prefeito-

P$�%��!� N°760/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/13, 8.622/2015 e Decretos nº 80/2015, 
21/2014, Karoline Leal Araújo Souza Barros, para exercer na Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura e Esportes, o cargo em comissão de Vice-Diretor da E. M. Senador 
Tarcísio Miranda, Classifi cação “C”, Símbolo DAS-09, com vigência de 23/05/2018.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de junho de 2018.

Rafael Diniz

- Prefeito-

P$�%��!� N°761/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria n° 1384/2017 que designou, Alessandra de 
Oliveira Azevedo, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, a 
Função Gratifi cada de Vice-Diretora da C.E. João Batista Veiga, Classifi cação “A”, Símbolo 

FG-03, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de junho de 2018.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P$�%��!� N°762/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria n° 117/2018 que nomeou, Wemerson Faria, para 
exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em comissão de 
Vice-Diretor da E. M. Ignácio Corrêa dos Santos, Classifi cação “C”, Símbolo DAS-09, com 
vigência da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de junho de 2018.

Rafael Diniz
- Prefeito-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 128 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 05 de junho de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

P������� N°763/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, a pedido tornar sem efeito a portaria n° 117/2017 que designou, Lúcia 
Helena de Souza Nogueira Bernardes, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura e Esportes, o cargo em comissão de Diretora da EM João Clapp, Classifi cação “C”, 
Símbolo DAS-07, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de junho de 2018.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P������� N°764/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 8344/13,8622/2015 e Decreto 80/2015, 
21/2014, Juliana Aparecida Borges da Fonseca, para exercer na Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em comissão de Diretora da EM João Clapp, 
Classifi cação “C”, Símbolo DAS-07, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de junho de 2018.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P������� N°765/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, a pedido tornar sem efeito a portaria n° 1670/2015 que designou Maria 
Nilce de Alvarenga Silva Ribeiro Gomes, para exercer na Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura e Esportes, o cargo em comissão de Diretora da CE Prof. Paulo Freire, 
Classifi cação “C”, Símbolo DAS-09, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de junho de 2018.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P������� N°766/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8344/13, 8622/15 e Decretos n° 21/2014, 
80/2015, Fabiana de Oliveira Rosa, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura e Esportes, o cargo em comissão de Diretora da CE Prof. Paulo Freire, Classifi cação 
“C”, Símbolo DAS-09, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de junho de 2018.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P������� !º 741/2018

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 046/2017;

RESOLVE, a pedido, conforme despacho exarado no processo n° 1880/2018, 
EXONERAR do Serviço Público Municipal, a Fisioterapeuta III – 24h – Padrão A, lotada 
na Secretaria Municipal de Saúde, matrícula 24312, Vanessa Araujo Silva, com efeito a 
contar de 30/04/2018.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 24 de maio   de 2018.

José Paes Neto
- Procurador Geral do Município –

 

P������� !º 742/2018

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 046/2017;

RESOLVE, a pedido, conforme despacho exarado no processo n° 1817/2018, 
EXONERAR do Serviço Público Municipal, a Médica III – 24h – Padrão D, lotada na 
Fundação Municipal de Saúde, matrícula 28598, Juliana Lopes Sarmet Moreira, com 
efeito a contar de 04/04/2018.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 24 de maio   de 2018.

José Paes Neto
- Procurador Geral do Município –

P������� !º 743/2018

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 046/2017;

RESOLVE, a pedido, conforme despacho exarado no processo n° 1582/2018, 
EXONERAR do Serviço Público Municipal, o Técnico em Enfermagem– Padrão C, lotado 
na Fundação Municipal de Saúde, matrícula 100620, Francirlei Pereira Coelho, com efeito 
a contar de 04/04/2018.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 24 de maio de 2018.

José Paes Neto
- Procurador Geral do Município –

P������� !º 744/2018

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 046/2017;

RESOLVE, a pedido, conforme despacho exarado no processo n° 1071/2018, 
EXONERAR do Serviço Público Municipal, o Motorista II– Padrão D, lotado na Fundação 
Municipal de Saúde, matrícula 100141, Claudiomar Leite Marques, com efeito a contar 
de 05/04/2018.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 24 de maio   de 2018.

José Paes Neto
- Procurador Geral do Município –

P������� !º 745/2018

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 046/2017;

RESOLVE, a pedido, conforme despacho exarado no processo n° 1124/2018, 
EXONERAR do Serviço Público Municipal, o Técnico em Radiologia– Padrão C, lotado 
na Fundação Municipal de Saúde, matrícula 100585, Luis Pedro da Matta, com efeito a 
contar de 08/04/2018.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 24 de maio   de 2018.

José Paes Neto
- Procurador Geral do Município –

P������� !º 746/2018

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 046/2017;

RESOLVE, a pedido, conforme despacho exarado no processo n° 2393/2017, 
EXONERAR do Serviço Público Municipal, a Guarda Civil Municipal – Padrão E, lotada na 
Guarda Civil Municipal, matrícula 18688, Rosenilda da Silva Pereira, com efeito a contar 
de 24/04/2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 24 de maio   de 2018.

José Paes Neto
- Procurador Geral do Município –

P������� !º 747/2018

 O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 046/2017;

RESOLVE, a pedido, conforme despacho exarado no processo n° 2313/2018, 
EXONERAR do Serviço Público Municipal, a Auxiliar de Turma – Padrão A, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, matrícula 35014, Laís Gregório 
Bragança Nascimento, com efeito a contar de 18/08/2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 24 de maio   de 2018.

José Paes Neto
- Procurador Geral do Município –

Secretaria Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 378/2018

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre municípios, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em municípios requisitantes. 

Considerando o Decreto Municipal nº 186/2013 em seu artigo 2º, verbis:

“Fica autorizada a cessão de servidores públicos da Administração Direta ou Indireta do 
Município, junto a órgãos ou entidades públicas da União, dos Estados, Distrito Federal e 
dos Municípios, desde que comprovado o interesse público, a reciprocidade, os critérios de 
conveniência e disponibilidade, a necessidade de cooperação técnica e a relevância dos 
serviços prestados ao bem estar da população.”

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade e 
publicidade, insculpidos na CRFB/88;

Considerando a conveniência e a reciprocidade entre municípios, resolve CEDER, a 
servidora MONIQUE COSTA VIEIRA DE MORAIS, matrícula nº. 19356, Professora, lotada 
na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte, para exercer suas atividades 
laborativas na Prefeitura Municipal de Italva, e em contrapartida recebe por cessão a 
servidora ERIKA DA SILVA BARROSO AZEREDO, matrícula nº. 4029-0, Professora, para 
exercer suas atribuições neste Município, fi cando cada Município responsável com o ônus 
referente a seu funcionário, regularizando o período de 01/01/2018 a 31/12/2020.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 28 de maio de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 379/2018

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 128 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 05 de junho de 2018

Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CEDER os servidores abaixo relacionados, lotados na Fundação Municipal de Saúde, 
para exercerem suas atividades laborativas na Secretaria Municipal de Saúde, pelo 
período referente a 14/05/2018 a 31/12/2018.

 

MATRÍCULA NOME CARGO

25953 ELIAS ANTÔNIO YUNES MÉDICO

26219 DEISE FERREIRA ALVES DOS SANTOS AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM

27535 ELIEZER DO NASCIMENTO PEIXOTO ENFERMAGEM

26723 ALMIR QUITETE FILHO MÉDICO

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 29 de maio de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº  380/2018

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre órgãos, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em órgãos requisitantes;

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade e 
publicidade, insculpidos na CRFB/88;

Considerando a conveniência entre municípios, resolve AUTORIZAR A CESSÃO 
da servidora SHEILA MARIA DOS SANTOS BATISTA, matrícula nº. 34565, Enfermeira, 
lotada na Secretaria Municipal de Saúde deste Município, para exercer suas atividades 
laborativas na Prefeitura Municipal de QUISSAMÃ, fi cando o órgão cessionário 
responsável pelo ônus do servidor, no período de 10/05/2018 até 31/12/2018.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 29 de maio de 2018. 

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 381/2018

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre municípios, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em municípios requisitantes. 

Considerando o Decreto Municipal nº 186/2013 em seu artigo 2º, verbis:

“Fica autorizada a cessão de servidores públicos da Administração Direta ou Indireta do 
Município, junto a órgãos ou entidades públicas da União, dos Estados, Distrito Federal e 
dos Municípios, desde que comprovado o interesse público, a reciprocidade, os critérios de 
conveniência e disponibilidade, a necessidade de cooperação técnica e a relevância dos 
serviços prestados ao bem estar da população.”

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade e 
publicidade, insculpidos na CRFB/88;

Considerando a conveniência e a reciprocidade entre municípios, resolve CEDER, a 
servidora MARIA DARIANA VALERIOTI RIBEIRO, matrícula nº. 23562 Professora, lotada 
na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte, para exercer suas atividades 
laborativas na Prefeitura Municipal de Itaperuna, e em contrapartida recebe por cessão a 
servidora BIANCA CANDIDO CRESPO, matrícula nº. 50561-7, Professora, para exercer 
suas atribuições neste Município, fi cando cada Município responsável com o ônus 
referente a seu funcionário, regularizando o período de 01/01/2018 a 31/12/2020.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 29 de maio de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 382/2018

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre municípios, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em municípios requisitantes. 

Considerando o Decreto Municipal nº 186/2013 em seu artigo 2º, verbis:

“Fica autorizada a cessão de servidores públicos da Administração Direta ou Indireta do 
Município, junto a órgãos ou entidades públicas da União, dos Estados, Distrito Federal e 
dos Municípios, desde que comprovado o interesse público, a reciprocidade, os critérios de 
conveniência e disponibilidade, a necessidade de cooperação técnica e a relevância dos 
serviços prestados ao bem estar da população.”

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte

 PORTARIA SMECE Nº 18/2018

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE DO MUNICÍPIO 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE: 

Art. 1º - Advertir o Servidor Público Municipal, matrícula n° 18174, por inobservância 
de seu dever funcional, contrariando o estabelecido no art. 134, III e de acordo com o art. 
145, I, ambos da Lei n° 5247/91 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais, que assim 
estabelece:

“Art. 134 – São deveres do funcionário:
I - ...
II - ...
XI – tratar com urbanidade as pessoas;
Art. 145 – São penalidades disciplinares:
I – advertência.” 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário, de acordo com conjunto probatório que evidenciou a infração disciplinar.

Campos dos Goytacazes, 18 de maio de 2018.

BRAND ARENARI
Secretário Municipal  da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte.

Secretaria Municipal de Saúde

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SUS

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

Campos dos Goytacazes (RJ), 29 de maio de 2018.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes, Estado do 
Rio de Janeiro, no uso de suas Atribuições legais: CONVOCA os Senhores Conselheiros 
para a Reunião Ordinária a realizar-se no dia 05 de junho de 2018, às 17 horas, no 
Auditório do CMS, Localizado á R: Voluntário da Pátria, 875 – fundos – Centro, com 
a fi nalidade de tomar conhecimento, discutir e decidir na reunião do C.M.S; O seguinte 
assunto em pauta:   

1-Análise da moção que trancou a pauta na última reunião;

2 – Leitura e Aprovação da Ata anterior;

3– Relatório das comissões Permanentes do CMS;
3.1 – Comissão Permanente de Contratos e Convênios;
3.2 – Comissão Permanente de Controle e Avaliação;
3.3 – Comissão Permanente de Orçamento e fi nanças;

4 – Relatórios de Comissão Especiais do CMS;

5 – Assuntos Gerais.

Drª. Fabiana de Mello Catalani Rosa
Presidente do C.M.S.

João Acácio Filho
Presidente

Comissão Especial para Decidir o Novo Formato
da Secretaria Executiva do C.M.S.

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico

Superintendência de Agricultura e Pecuária

DECISÃO DE RECURSOS

Processo nº 2018.137.000008-9-PR
Assunto: Pregão nº 004/2018
Objeto: contratação de serviços de máquinas agrícolas, implementos agrícolas e 
caminhões, com a fi nalidade de apoiar o projeto das Agências de Desenvolvimento Rural – 
ADR, em atendimento aos pequenos e médios produtores rurais do município de Campos 
dos Goytacazes.

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade e 
publicidade, insculpidos na CRFB/88;

Considerando a conveniência e a reciprocidade entre municípios, resolve CEDER, 
a servidora KEILA DE ANDRADE ASSAD BORGES, matrícula nº. 34143, Professora, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte, para exercer suas 
atividades laborativas na Prefeitura Municipal de Cardoso Moreira, e em contrapartida 
recebe por cessão a servidora RAQUEL ALMEIDA GONÇALVES SANTOS, matrícula nº. 
840, Professora, para exercer suas atribuições neste Município, fi cando cada Município 
responsável com o ônus referente a seu funcionário, regularizando o período de 
01/01/2018 a 31/12/2020.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 29 de maio de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5Nº 128 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 05 de junho de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

 Acolho as razões e fundamentos contidos nos pareceres nº 096.003/2018 e 096.004/2018, 
emitidos pela Procuradoria Geral do Município, e, por conseguinte, decido NÃO DAR 
PROVIMENTO AOS RECURSOS interpostos pelas empresas TERRA VERDE SEMENTES 
EIRELI - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 22.634.829/0001-89 e JC OLIVEIRA CONSTRUTORA 
LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 11.068.943/0001-72, respectivamente através dos 
processos nº 2018.115.002502-7-PA e 2018.115.002510-P-PA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 04 de junho de 2018.

Nildo Nunes Cardoso
= Superintendente de Agricultura e Pecuária =

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

Conselho Municipal Para Inclusão da Pessoa com 

Defi ciência – COMDE

EDITAL DE CONVOCAÇÂO

O Presidente do Conselho Municipal Para Inclusão da Pessoa com Defi ciência 
– COMDE, no uso de suas atribuições, CONVOCA os Conselheiros para Assembléia 
Geral Ordinária, que será realizada no dia 06 de junho de 2018 (quarta-feira) às 9h (1ª 
convocação) e 9h30min (2ª convocação), no Auditório da Casa dos Conselhos, situado à 
Av. Alberto Torres, 371, 11ª andar, centro, Edifício Executivo, com a seguinte pauta:

01 - Leitura da Ata da reunião do dia 02 de maio de 2018. 
02 - Leitura do Expediente.
03 – Apresentação do Projeto de Lei do Fundo Municipal da Pessoa com Defi ciência.
04 – Assuntos gerais.

Campos dos Goytacazes - RJ, 29 de maio de 2018.

Renato Barbosa Vieira
Presidente do COMDE

Fundação Municipal da Infância e da Juventude

Conselho Municipal de Promoção dos Direitos da Criança e 

do Adolescente – CMPDCA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 017/2018

A Presidente do CONSELHO MUNICIPAL DE PROMOÇÃO DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMPDCA, no uso de suas atribuições legais vem por 
meio do presente CONVOCAR a Sra. DENISE DE FÁTIMA SILVA FELICIANO, Conselheira 
Tutelar 2.ª suplente com maior número de votos, para assumir a titularidade, em caráter 
provisório, no Conselho Tutelar IV a partir do dia 04/06/2018, para cobrir férias, até o dia 
05/10/2018. 

Campos dos Goytacazes/RJ, 03 de junho de 2018.

Suellen André de Souza
Presidente do CMPDCA

EDITAL N.º 018/2018

A presidente do Conselho Municipal de Promoção dos Direitos da Criança e do 
Adolescente – CMPDCA, no uso de suas atribuições legais, torna pública e CONVOCA os 
Conselheiros de Direitos Titulares e Suplentes para a reunião ordinária que será realizada 
no dia 12 de junho do corrente ano, às 14 horas, em primeira convocação, e às 14:30 
horas, em segunda e última convocação, na sede do CMPDCA, situada na Rua Barão de 
Miracema n.º 335, altos, Centro, nesta cidade, com a seguinte pauta:

1 – Leitura de ata;
2 – Leitura de expediente;
3- Apreciação de proposta da Comissão de Finanças; 
4–Recomposição das Comissões de Avaliação e Monitoramento de Projetos, Comissão 

de Finanças e C omissão de Normas. 
5 – Informações sobre a X Conferência Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente;
6 – Apreciação e Deliberação sobre solicitações/situação dos Registros das entidades 

de atendimento.
7 – Assuntos Gerais.

Campos dos Goytacazes/RJ, 04 de junho de 2018.

Suellen André de Souza
Presidente do CMPDCA

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 128 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 05 de junho de 2018



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7Nº 128 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 05 de junho de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 128 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 05 de junho de 2018



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9Nº 128 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 05 de junho de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 10

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 128 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 05 de junho de 2018



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 11Nº 128 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 05 de junho de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Codemca

PORTARIA nº 041, de 30 de maio de 2018.

O PRESIDENTE DA CODEMCA – COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS, no uso de suas atribuições legais, em atenção à lei 8.666/93, 
especialmente seus artigos 58, inciso III, c/c art. 67, com relação ao Pregão Presencial SRP 
nº 002/2017, designa como gestor do contrato o Sr. HÉLIO MONTEZANO DE OLIVEIRA 
NETO, RG nº 20.644.653-6, CPF nº 104.128.567-19, matrícula nº 36.836 e como fi scal do 
contrato o Sr. FABIANO DOS SANTOS GOMES, RG nº 09.043.702-1, CPF nº 017.523.387-
07, matrícula nº 36.570.

Campos dos Goytacazes, 30 de maio de 2018.

Carlos Vinícius Viana Vieira
Mat. 36.553
Presidente

Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos

PORTARIA nº 042, de 30 de maio de 2018.

O PRESIDENTE DA CODEMCA – COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS, no uso de suas atribuições legais, em atenção à lei 8.666/93, 
especialmente seus artigos 58, inciso III, c/c art. 67, com relação ao Pregão Presencial SRP 
nº 005/2017, designa como gestor do contrato o Sr. HÉLIO MONTEZANO DE OLIVEIRA 
NETO, RG nº 20.644.653-6, CPF nº 104.128.567-19, matrícula nº 36.836 e como fi scal do 
contrato o Sr. FABIANO DOS SANTOS GOMES, RG nº 09.043.702-1, CPF nº 017.523.387-
07, matrícula nº 36.570.

Campos dos Goytacazes, 30 de maio de 2018.

Carlos Vinícius Viana Vieira
Mat. 36.553
Presidente 

Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte - IMTT

NOTIFICAÇÃO

À PRINT DISTRIBUIDORA COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI - ME

Sr. Responsável, 
Tendo em vista o instrumento de sub-rogação de direitos entregue nesta Autarquia, 

no qual convencionam a transferência à empresa G MARTINS ALMEIDA – ME de todos 
os direitos da SUBROGANTE sobre todos os contratos vigentes de locação e prestação 
de serviços, informamos sobre a impossibilidade de anuir com o pretendido em virtude do 
disposto no artigo 78, VI da Lei 8.666 c/c Cláusula Nona, §2°, III do Contrato n° 001/2017. 

Dessa forma, em respeito ao contraditório e a ampla defesa, concedemos o prazo de 15 
(quinze) dias para manifestação. 

Campos dos Goytacazes, 19 de março de 2018.

JOSÉ FELIPE QUINTANILHA FRANÇA
Presidente

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte

* Publicado em edição extra do Diário Ofi cial do dia 04/06/2018.

Previcampos

PORTARIA 01/2018 DE 16 DE ABRIL DE 2018

Dispõe sobre a transferência da coordenação dos médicos peritos e assistentes 
sociais responsáveis pelas perícias do INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 
SERVIDORES PUBLICOS DO MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES 
– PREVICAMPOS ao SERVIÇO ESPECIALIZADO EM ENGENHARIA DE 
SEGURANÇA EM MEDICINA DO TRABALHO - SESMT.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES e a PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO 
MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições que lhes conferem o inciso VI6 do art. 
49 da Lei Municipal 6786 de 25 de junho de 1999, e o art. 21, inciso IV, do Decreto Municipal 
nº 440 de 02 de agosto de 2011, resolvem:

Art. 1º  Transferir ao SESMT a competência para realização de exames periciais para 
concessão de licenças, afastamentos e benefícios previstos na legislação municipal, 
bem como a responsabilidade da coordenação e operacionalização e funcionamento da 
pericia médica do INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES DO MUNICIPIO 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, Passando o Serviço Especializado em Engenharia 
de Segurança em Medicina do Trabalho a ser responsável pelos funcionários que 
trabalham diretamente na perícia médica e/ou junta médica do PREVICAMPOS e de seu 
funcionamento técnico e operacional. 

Art. 2º O agendamento das pericias continuará sob a responsabilidade dos servidores 
do PREVICAMPOS.

Art. 3º A marcação e a realização das perícias manter-se-ão no mesmo endereço do 
PREVICAMPOS – Av. Alberto Torres, nº 173, Centro, Campos dos Goytacazes/RJ, CEP 
28.035-580.

André Luiz Gomes de Oliveira
Diretor Presidente
Matrícula: 13.807
PREVICAMPOS

Renata Castelo Branco Juncá
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Matrícula:
100.565

Câmara Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2018

“Campos dos Goytacazes, 04 de junho de 2018, 340º da Vila de São Salvador dos 
Campos e 182º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 365º da criação da Câmara 

Municipal de Campos dos Goytacazes”.

PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESA, EMPRESA DE PEQUENO 
PORTE.

A Pregoeira da CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – RJ, com 
fulcro no Art. 4º da Lei 10.520/02, no uso de suas atribuições, torna público e comunica aos 
interessados que fará realizar a licitação na Modalidade Pregão Presencial nº 013/2018, 
conforme discriminado abaixo:

Objeto: Aquisição de água mineral natural acondicionada em garrafões de 20L, visando 
atender as necessidades da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes e EMUGLE.

Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial: 20 de junho 
de 2018 às 14:00h (quatorze horas).

O Edital poderá ser adquirido na Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 
sediada na Avenida Dr. Alberto Torres, 334, centro, Campos dos Goytacazes – RJ, no 
horário de 9:00 horas às 17:00 de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município de Campos 
dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento em papel timbrado da 
empresa e a entrega de 01 resma de papel A4 na cor branca ou através do e-mail licitacao@
camaracampos.rj.gov.br

Silvia  C. V. Ferreira
Pregoeira da CMCG

AVISO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2018

“Campos dos Goytacazes, 04 de junho de 2018, 340º da Vila de São Salvador dos 
Campos e 182º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 365º da criação da Câmara 

Municipal de Campos dos Goytacazes”.

O Pregoeiro da CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – RJ, com 
fulcro no Art. 4º da Lei 10.520/02, no uso de suas atribuições, torna público e comunica que na 
desistência do item 22 do pregão 006/18 pela empresa L. BARRETO ALMEIDA, inscrita no 
CNPJ (MF) nº. 08.621.745/0001-80, fi ca CONVOCADA a empresa MERKAN MERCANTIL 
E REPRESENTAÇÕES EIRELI EPP, inscrita no CNPJ (MF) nº. 00.806.151/0001-31 
segunda colocada no item 22 (Etiqueta para endereçamento DK 1208) para apresentação 
de amostra no prazo de 48h no setor de Aquisições. 

Marcelo Alvarenga Moço
Pregoeiro da CMCG

PORTARIA Nº 0198/2018

O Presidente do Legislativo Municipal de Campos dos Goytacazes, no 

uso de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 

Regimento Interno da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,

RESOLVE tornar público o INDEFERIMENTO do requerimento formulado pela Sra. 
Izabel Cristina Fernandes Moço de Abreu nos autos do processo administrativo nº 
0186/2018/CMCG.

Publique-se.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 25 de maio de 2018, 340º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 182º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 365º da 

criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
– Presidente –

PORTARIA Nº 0199/2018

O Presidente do Legislativo Municipal de Campos dos Goytacazes, no 

uso de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 

Regimento Interno da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,

CONSIDERANDO o art. 17 da Lei Municipal nº 8.688/2015 assegura aos aposentados 
e pensionistas da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes o enquadramento de 
seus proventos de acordo com os parâmetros fi xados na mencionada Lei;

CONSIDERANDO que compete à Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes 
realizar tal enquadramento, cabendo, posteriormente, à PREVICAMPOS, a fi xação dos 
proventos conforme §2º do artigo retromencionado;

CONSIDERANDO que os direitos dos aposentados e pensionistas devem ser 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 12

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 128 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 05 de junho de 2018

assegurados e priorizados, sobretudo ante o transcurso de tempo desde a publicação da 
Lei 8.688/2015;

RESOLVE CRIAR comissão para realização do aludido enquadramento dos aposentados 
e pensionistas da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes previsto no art. 17 da Lei 
Municipal nº 8.688/2015, designando tal encargo aos seguintes servidores:

1 – OSVALDO RAMOS VIEIRA – Presidente

2 – RAPHAELLA GONÇALVES AZEVEDO MOTTA DE SOUZA – 1ª membro;

3 – MARÍLIA DE OLIVEIRA DOS SANTOS – 2º membro;

4 – DAYANE COSTA DA SILVA – 3º membro.

A comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão do enquadramento a partir 
da publicação, podendo haver prorrogação, por igual prazo, mediante solicitação de seu 
Presidente.

Publique-se.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 25 de maio de 2018, 340º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 182º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 365º da 

criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
– Presidente –


		2018-06-04T17:57:48-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161
	Eu sou o autor deste documento




